[22] E se algum veer que contra esta carta do foro queyra viinr e a queyra britar aja  
a maldiçom de Deus poderoso e seja demerjudo en no inferno com Judas enquanto 
demandar tanto en dobro componha e peyte a vos ou a quem vossa voz derdes sex 
mil soldos e fique senpre a carta en fortaleza duradoira .

[23] En testemunho da qual cousa dou ende a vos e a vosos sucessores esta mha carta .
[24] Dante en Lixbona xxiiii dias de junho . El rey o mandou, Domingos Periz a fez . Era 

M .a CCC .a XXIII .a

120  Texto escrito no canto superior esquerdo do fólio .
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11 — TORRE DE MONCORVO
Foral de Torre de Moncorvo (ADB — Gaveta das Notícias Várias, N. 15).
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1285, abril, 12, Lisboa — D. Dinis outorga carta de foral a Torre de Moncorvo.

B — ADB — Gaveta das Notícias Várias, N . 15, em traslado de 1288, setembro, 24, Torre de Moncorvo .

R — ANTT — Chanc . D . Dinis, Liv . I, Fls . 125-ss .121

Publ .:

FERREIRA 1998, doc . 2, p . 141-144 .

DEUS 2005, p . 50-58 .

MARQUES 2005, p . 51-56 .

FERNANDES 2013a, p . 72-78 .

In Dei nomine amen . Noverint universi quod ego Johannes Fernandi publicus tabellio domini regis in 

villa Turre Menendi Corvi vidi et legi unam car[tam d]omini regis de suo sigillo plumbeo sigillatam cuius 

tenor de verbo ad verbum talis est:

[1] In Dei nomine amen .
[2] Noverint universi qudo ego domnus Dionisius Dei gratia rex Portugalie et Algarbii 

una cum uxore mea regina domna Helisabeth filia illuxtris regis Arangonie122

[3] facimus cartam de foro vobis populatoribus de Turre Menendi Corvi tam presenti-
bus quam futuris et forum tale est:

[4] In primis mandamus quod non detis nobis nec progeniei nostre nec nullo homine 
pro homicidio nisi septimam ad palacium per concilium et per manum judicis .

[5] Et pro nullo pacto vel aliqua calumpnia non intret ibi noster meirinus nisi maiordo-
mus de vestro concilio .

[6] Et vos homines de Turre Menendi Corvi non faciatis fossatum nec detis fosadeyram 
quia estis in frontaria ergo si venerint mauri aut mali christiani ad terram scorelos ad 
posse et tornetis vos ipsa die ad vestras dom<o>s .

[7] Et non intret ibi nuntius nec manaria de nullo homine per forum de Turre Menendi 
Corvi .

[8] Et qui in termino de Turre Menendi Corvi filiam alienam rapuerit contra suam vo-
lumtatem pectet xxx morabitinos medios ad palacium et medios ad ra[n]curosam et 
exeat homiciarius .

[9] Donamus atque mandamus in toto nostro regno per hubi123 habuerint hereditates et 
serviant in Turre Menendi Corvi .

121  Recolhemos esta informação no índice do livro 1 da Chancelaria de D. Dinis, uma vez que os fólios 
112 a 134 encontram-se hoje desaparecidos .

122  Sic .
123  Sic .
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[10] Mandamus quod qui militem de Turre Menendi Corvi occiderit pectet mille solidos 
et si eum disonraverit pectet ei quingentos solidos medios ad militem et medios ad 
palacium .

[11] Et pro isto pignorent sine totis calumpniis .
[12] Set pedones et milites in morte et in feridis et in rauso unum forum habeatis in villa .
[13] Et donamus vobis pro foro quod stet milles de ipsa villa pro infancione de aliis terris in 

judicio et in juramento et vincat super illis cum duobus juratoribus . Et pedones stent 
pro militibus vilanis de aliis terris in judicio et in juramento com duobus juratoribus .

[14] Et qui domum hedificaverit aut vineas aut suam hereditatem honoraverit et uno anno 
in illa sederit et postea ad aliam terram fuerit quomodo serviat illi tota sua hereditas 
ubi habitaverit . Et si voluerit eam vendere vendat cui voluerit per forum ipsius ville .

[15] Et homines qui de sua terra exierint cum homicidio aut cum muliere rausata vel cum 
qualibet calumpnia excepto que aducat mulierem alienam tornet se ad dominum dic-
te ville et sit liber et defensus per forum dicte ville .

[16] Et si homo de quacumque terra cum inimicicia aut cum pignora venerit et in ter-
mino ipsius ville intraverit nullus inimicus post illum intret ad tollendum sibi pig-
noram aut faciendum sibi aliquod malum pectet ille qui hoc fecerit domino qui 
tenuerit ipsam villam quingentos solidos et duplet illam pignoram cui abstulerit et 
livores quos fecerit .

[17] Et qui hominem de ipsa villa pignoraverit et ante eum in concilio non pecierit ad di-
rectum pectet domino eiusdem ville lx solidos et duplet illam pignoram conquerenti .

[18] Et homo de alia terra qui militem dicte ville descavalgaverit pectet lx solidos .
[19] Et qui hominem de dicta villa presierit pectet xxx morabitinos conquerenti et vii .am pa-

lacio . Et si homo de ipsa villa presierit aliquem hominem de alia terra pectet v .e solidos .
[20] Et si homo de dicta villa pro quallibet fideiussoria ad medium annum non fuerit  

requisitus sit liber de illa . Et si migratus fuerit sint filii et uxor sua liberi de fideiusoria 
de beneditionibus et de directo dare de super cabadura ad xxx dies .

[21] De fideiusoria de habere quod habeat dare quando illud dederit sit liber . Fideiussor 
de sanamento quando fideiussoriam fiaverit semper stet fideiussor ille et sui filii et si 
non habuerit filios qui receperint sua bona stent senper fiadores .

[22] Qui eiram disruperit pectet lx solidos et in hoc non habeat palacium .
[23] Maurus qui fuerit christianus vel servus et ad dictam villam venerit sit soltus et liber .
[24] Homo qui suam mulierem leyxaverit pectet unum denarium et si mulier leyxaverit 

suum maritum pectet xxx morabitinos medios ad palacium et medios ad suum ma-
ritum . Et qui eam enparaverit suo marito pectet x solidos cotidie et de ista calumpnia 
media ad palacium .

[25] Et si fuerit mancipia in capillo aut com touqua et venerit se rascando per ruam et  
dixerit talis homo fotuit me per forciam salvet se cum xii et si se salvare non potuerit 
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pectet xxx morabitinos et vii .am ad palacium . Et si non venerit se rascando usque 
terciam diem juret sive tercium et exeat de calumpnia .

[26] De anno in anno quando venerit dominus qui tenuerit ipsam terram ad ipsam villam 
detis in sua parata duos duos panes et singulas octavas de cevata et i denarium .

[27] Milles cui suus caballus de sella mortuus fuerit aut mulier obierit aut aliam duxerit 
non faciat posta nec fazendeiram usque annum .

[28] Mulier orphana non faciat posta nec fazendeiram quosque habeat maritum . Mu-
lier vidua non faciat posta nec fazendeyram ergo si habuerit filium in sua domo de  
xv annis .

[29] Et non solvant homines de ipsa villa pignoram pro domino nec pro meirino nisi pro 
suo vicino .

[30] Et non dent pousadam per forum ipsius ville milites nec judices nec abbates nisi  
pedones per manum mayordomi .

[31] Et qui vicinum occiderit et in suam domum fugierit qui post ilium intraverit et ibi 
eum mactaverit pectet ccc solidos .

[32] Et qui mulierem alienam percusserit pectet ccc solidos vii .a ad palacium et ad  
maritum suum illos qui rema[n]serint .

[33] Et palacium domini et episcopi habeant calumpniam et ecclesiam . De istis tribus qui 
eos ruperit pectet mille solidos .

[34] Et qui percusserit presbiterum pectet d solidos et unam medaeliam de auro et si  
negaverit juret com vi vicinis bonis et ille sit septimus .

[35] Et homo ipsius ville qui pro fideiussore intraverit et contemptor illum non saquaverit 
quod staverit pectet et si contemptor habuerit mittat illum in manus sine calumpnia 
et in cepo et exeat de calumpnia fideiussoria . Et si non miserit eum in sua prigione 
non exeat de fideiussoria . Et si noluerit eum recipere in sua prigione faciat testes de 
tribus vicinis et non respondeat .

[36] In ipsa villa palacium non det per sequissam pro ulla calumpnia et si firmaverit com 
tribus judicibus pectet et si non firmaverit non pectet .

[37] Clerici qui suas domos habuerint et raciones tenuerint si non fecerint pro quo suas 
ordines perdant nunquam perdant suas domos nec suas raciones . Et quando obierint 
sui parentes hereditent suos haberes quos circa magis habuerint et ubi ma[n]dave-
rint suos haberes cum suis linguis ibi prestent et si sine linguis obierint sui parentes  
propinquiores hereditent et dent inde tertiam partem pro animabus eorum .

[38] Pelagus nec mons nec fluvius non sint defensi in ipsa villa nec in suis terminis .
[39] Maiordomus si noluerit recipere directum vel fideiussorem super pignora quam  

tenuerit mactent eum sine tota calumpnia excepto quod pectent singulas pelles de 
coneliis illi qui ibi habitaverint . Qui post fuerit de dare et ipse qui eum occiderit  
nichil dent et si ibi parentes habuerit securent eum .
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[40] Totus homo de ipsa villa qui filium aut filiam non habuerit et fuerit mannius det pro 
sua anima usque medietatem de suo habere ubi illud mandaverit com sua lingua et 
si sine lingua obierit dent de suo habere quintam partem pro sua anima et de magis 
et recipiant sui parentes quos propinquiores de anbabus partibus . Similiter sit de  
muliere mannia .

[41] Totus homo qui ad ipsam villam venerit cum inimicttate124 et suus inimicus post 
illum venerit secorent eum et dent illi de secur[i]tancia super iiii .or hominibus in cen-
tum centum morabitinos et si hoc non fecerit exeat de villa . Et qui eum colligerit aut 
enparare pectet c morabitinos et non prestet illi per mortem hominis aut per rausum 
mulieris .

[42] Qui calumpnias habet det ccc .a solidos et exeat de villa et de toto suo termino pro 
inimico . Et qui illum colligerit pectet ccc .a solidos et si non juret cum xii quod non 
colligit eum nec dedit sibi panem .

[43] Per totum furtum qui fuerit arancadus per lidem vel per ferum duplet ei cum lx  
solidos conquerentibus et novies palacio .

[44] Qui fuerit demandatus per racionem hominis quod mactavit ad traycionem lidet et 
si occiderit pectet mille morabitinos et si non habuerit unde eos pectet faciant de illo 
justiciam sicut de aleivoso et de traditore . Et si eos pectaverit exeat de ipsa villa et de 
suo termino pro aleive et diribent ei suas domos .

[45] Et per istam vocem vicinus ad vicinum det directum et non ad mayordomum . Et qui 
istam vocem demandaverit primo juret cum tribus parentibus plus chegatis qui in 
tota villa fuerint quod non demandent eum per aliam malamquerenciam set quod 
mactator et percussor fuit de suo parente unde obiit . Et si parentes non habuerit cum 
tribus vicinis . Et si istud non juraverit non respondeat illi .

[46] De sanguine deroto cum lancea aut cum gladio aut cum cultro qui cum istis per-
cusserit et percussus inde non obierit pectet xxx morabitinos et vii .am ad palacium .

[47] Maiordomo non respondeatis pro ullare sine rancoroso .
[48] Maiordomus de anno sit .
[49] Mayordomus prendat vii .am partem de calumpniis quas saquaverit . Et si dominus 

habuerit querimoniam de illo det sibi directum per manum vestrorum judicum .
[50] Qui percusserit suum vicinum cum petra aut cum fuste pectet xx morabitinos si 

sibi firmatum fuerit . Si non juret cum v .e vicinis . Si percusserit cum manibus aut 
cum pede aut messaverit pectet iiii .or morabitinos conquerenti si firmaverit et si non 
habuerit firmam salvet se cum v .º

124  Sic .
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[51] Qui [percusserit]125 suum vicinum in ecclesia sacrata aut in concilio preconizato aut 
in apelido pectet lx solidos medios judicibus et medios concilio et vii .am palacio .  
Et ad querelosam suam calumpniam quomodo surrsum resonat .

[52] Totus homo qui insarratus fuerit in domo sua cum ar[mis ad for]ciam pectet ccc 
solidos vii .am palacio si firmaverit . Et si non juret se v .º

[53] Et donamus vobis forum quod non habeatis alium dominum nisi regem aut suum filium .
[54] Et si homo ipsius ville qui deserdatus fuerit et per suam manum non petaverit126 quo-

modo se tornet ad suam hereditatem ubi illa fuerit sine nulla calumpnia .
[55] Et homo ipsius ville qui hereditatem habuerit in alia terra non faciat fosatum nisi per 

forum dicte ville .
[56] In ipsa villa non detis ossas nec luitosam .
[57] Et de toto portadigo qui ad ipsam villam venerit ubi pousaverit prendant inde ter-

ciam partem .
[58] De cabalo et de mulo singulos solidos .
[59] De bove et de assino iii denarios .
[60] Qui tollerit pignoram in domo pectet v .e solidos et qui tollerit in platea pectet x solidos .
[61] Qui refertaverit judicium judicis pectet v morabitinos .
[62] Vicinus qui petierit fielem et cumparavit suo vicino et ad illum non venerit pectet 

x solidos .
[63] Et vestri judices judicent per totum diem . Et si litigaverint duo vicini et judex venerit et 

dixerit incauto vos quod non litigetis et non tacuerint pectet unum morabitino judici .
[64] De furto descoberto det suo domno totum suum habere duplatum et novenas partatis 

cum palacio . Et judices tallent aures latronis et si alia vice furtaverit enforquent eum .
[65] Totus vicinus qui petierit seguranciam cum tribus vicinis aut com uno judice et non fue-

rit sibi data pectet ei rebellis v .e morabitinos et si trasnoctaverit pectet x morabitinos .
[66] Qui dixerit non habeo hominem qui me levet super cabo det fideiussorem in l mo-

rabitinos usque terciam diem et si non dederit pectet l morabitinos et postea det 
fideiussores in quatuorcentis morabitinis et si non dederit prendant eum judices cum 
rancoroso et si non fecerit cadat eis in perjurium .

[67] Qui querelam ad judicem fecerit et non chegaverit sibi directum cadat ei in perjurium .
[68] Et qui filiam alienam levaverit rausatam et illa non fuerit de sua voluntate ducat eam 

unde levavit et si fuerit ad suos parentes pectet ccc solidos et exeat inimicus . Et si 
fuerit com suis qui venerit anbo[s] exeant inimici .

125  Este texto, assim como os restantes excertos ilegíveis, foi reconstituído a partir do confronto com o 
exemplar de Póvoa da Veiga, publicado nesta coletânea com o número 6 .

126  Sic .
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[69] Et qui mulierem alienam levaverit prendant anbos et mitant eos in manus mariti sui 
et faciat de eis inde suam voluntatem .

[70] Qui mancipiam petierit et ipsa fuerit rogata et aliquis se trasmiserit et levaverit illam 
per suam voluntatem non colligant eam sui parentes sine plazimento suo sponsi et si 
eam colligerint pectet ei ccc solidos et vii .am palacio et exeant inimici .

[71] Omnes cauti quos posuerint judices per mandatum concilii ita sint firmi sicut jacuis-
sent in carta .

[72] Et homo de ipsa villa qui non fuerit in apelido com suis vicinis pectet i morabitinos 
et si dixerit quod non audivite juret com duobus vicinis .

[73] Vinee ex quo tenuerint uvas et ibi intraverit mula aut caballus aut assinus aut porcus 
aut oves aut capres pectet medium morabitinum ex quo non tenuerint uvas i solido .

[74] De orto de qualibet arbore que teneant fructus ille qui in eas intraverit si firrmatum 
fuerit pectet lx solidos et si non firrmaverit juret se v .º

[75] De quantis vocibus in ista carta sunt scriptes de ipsis respondeatis et de aliis non res-
pondeatis .

[76] Termini vero predicte ville de Turre Menendi Corvi quos ego supradictus dominus 
rex una com dicta uxore mea damus et concedimus vobis populatoribus predicte ville 
sunt isti: videlicet, sicut dividitur per Penam Frigidam et inde per Casale de Godo, 
deinde ad Touçam Sancte Marie, deinde sicut vadit per Foz de Fontanis, deinde per 
Peredo et deinde per Talamos, deinde per lagonam de Molas et deinde sicut vadit 
per pelagum de Cuco, deinde sicut vadit per Serram de Gouvea, deinde sicut vadit 
per cautum de Sambadi et deinde per Burgaa, deinde sicut vadit per Falagoza, et 
per finem de Pias et deinde ad crucem sicut dividit cum Freixeel, deinde ad Palas de  
Cervas et deinde sicut revertitur ad Penam Frigidam .